tbdi
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

rNDrcAçÃo Ne cüJL /2o2s

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Deusivan dos Santos Nasário
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Emênta: lndica a Estruturação de Programa Municipal
de Resgate e Potencialização da Feira Livre, com Íoco
na capacitação dos Íeirantes, formalização, construção
de quiosques e bancas, reorganização com barracas
padronizadas e setorização dos espaços.

O Vereador Jaime de Carvalho, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e
regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submetida ao
esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a necessidade de ser elaborado e implantado um Programa Municipal de
Re§gate e Potencialização da Feira Livre de Pau dos Ferros, contemplando as seguintes ações:

Justificativa:

. Capacitação e formalização dos feirantes, garanündo acesso a informações sobre
negócios, comercialização e direitos;

. Construção de quiosques e/ou padronização de barracas móveis, oferecendo mais
segurança, higiene e conforto tanto para os feirantes quanto para os consumidores;

. Setorização dos espaços da feira, separando áreas de alimentação, hortifruti, granjeiros,
e outros segmentos, favorecendo a organização e a circulação de pessoas;

. Criação de um ambiente mais acolhedor e atrativo, preservando a tradição cultural da
feira livre e, ao mesmo tempo, modernizando sua estrutura.

A Feira Livre e um dos mais importantes espaços de geração de renda e idenüdade cultural
do nosso município, movimentando a economia local, atraindo visitantes e valorizando pequenos
produtores e comerciantes. Contudo, observa-se a necessidade de modernização e
reorganização, de forma a oferecer melhores condições de trabalho aos feirantes e mais
comodidade aos consumidores.

Dessa forma, a presente lndicação busca sensibilizar o Poder Execuüvo para que adote
providências no sentido de estruturar este Programa Municipal, capaz de aliar tradição,
organização ê desenvolvimento econômico.

Sala das Sessões da Câmara Muni al de Pau dos Fe

LHOJAIME D

Ve ado r

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84)

I.EGISLÂTIVÂ

APROVADO REPROVADO&
dPau Fos

sEssÂo oRDr ÁRn

ros, n rúl{üA8á U0ükD,Ue zo ls.
DE,PAU DOS FERROS.RiI '"

REcEBTDo Erí :.jg_/4i_rjprí
lt'. )<lHOR.A:

cl ARÂ ltuxtctPAt DE pAU Dos FER ROS

900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapa

*-r tti-Ír
PODER LEGISLATIVO

cÂunnn MUNrcrpAL DE pAU Dos FERRoS
paúcro vER. tRANcrsco LopES ToReuATo

I

aaííIí

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

.\liD"

A

tl,

\\- L
l
.-

Fr É

t-

RT I

-b

'fr

.í

l

/
itr-

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho. No: 1291, Centro.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosfeÍÍos.m. gov. br

l4;
rr.ç_<{

cÂulm
MUNICIPÂL

INDI

zz. spssÂo oRDr[ÁRrÀ Do 1" pÉRÍom LEcrsrÀTrvo DE 202s

,lÀrttE DE cÀRvÀllto

.]ÀIME DE C-ARVÀLSO

I,IÀIORIÀ SI}IPLES

sEssÁo:

02/09/2025

L2 t21, | 5A

10

AUTOR: DAÍA:

P. DA sEssÀo HORA:

TrPo voraçÃo: PRESENTES:

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO OO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

P§D

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSOB

PSD

PSD

PT

PSOB

PP

UNIAO

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENIE

PRESENTE

AUSENIE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

stM

SIM

SIM

stM

SIM

SIM

VEREADOR VOTO

APROVADO

TURNo úNrco

Emêntâ:

S ll'l

!lÃo

^BS

PRESIDE DA sEssÃo

9

TURNO

0

0

rNDrcÂ A EsrRUruRAçÃo DE eRoGRAMA r4uNrcrpAL DE REsGATE e enoreHlflrrzecao úÀ rerce
LrvRE, coM Foco NA'capacrraçÃo Dos FETRANTE5, FoRMALTZAçÃo, cot§rnuçÃo'oe euroseuEs E
BANcÁs, REoRGANTZAÇÃo coM BÁRRACAS pADRoNrzADAs e seronizlçÁo Dos EspaÇos.

-

datashopstudio@hotmail.com

MATÉRn:

PARTIDO PRESENçÂ

Pag 01